

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 23. CZERWCA R. 1797. W PIATEK.

Z Wiednia 14. Czerwca.

Woienne urzadzania ciagle jeszcze trwaja, w tych dniach wyslano 2 kompanie artylleryi, iedna ku granicom Wloskim, druga ku *Renowi*. — W listach, ktore Ambassador Wenecki tu będacy odbiera, daia mu wedlug zwyczaiu Francuzow tytul Obywatela. — Jak tylko Hrabia *Meerfeld* z Wloch tu powrocil, mial zaraz audyencya u Cesarza przez godzine trwajaca, a potym byl u Ministra *Tuguta*.

Z Londynu 6. Czerwca.

Wczoray wlozono embargo na wszystkie okrety, do obcych kraioy przeznaczone, powodem do tego bylo postępowanie zbuntowanych maytkow w *Scheerness* zabierajacych wszędzie żywnosc, tym zaś sposobem chce rząd zapobiedz, azeby iey z nikad dostac nie mogli.

Admiral *Curtis* otrzymal rozkaz plynienia z eskadra swoia iak nayspieszniej ku *Nore*. Wszelka komunikacya z tamieczna insurekcyina flotta iest przerwana, a listy do marynarzow pisane Xciu *Portland* sa oddawane. — Zuchwalosc buntownikow do tego iuz stopnia doszla, ze przed kilku dniami przestal pismo iednemu Angielskiemu Admiralowi z podpisem „*Peter* Prezydent,“ W pisaniu tym oswiadczajac swe nieukontentowanie z powodu wydaney proklamacyi, oglaszajacey ich za buntownikow.

Nastepujace sa naynowsze wiadomosci o roznych czesciach insurekcyiney flotty.

Z Jarmouth 5. Czerwca.

Wyslanie Admirala *Paisley* do tu-

teyszych zbuntowanych maytkow zadnego wcale nie sprawilo skutku. Dzis poplynelo ztad 5. liniowych okretow pod czerwona bandera dla zlaczzenia sie z buntownikami okretami przy *Nore*: „Jeżeli nie możemy dostac żywnosci z Anglii (mowia maytkowie) to ia z Irlandyi potrafiemy otrzymac. Gdy wielka czesc marynarzy tuteyszey flotty z Irlandczykow sie sklada, obawiac sie przeto wypada, azeby tey grozby nie uskutecznili.

Z *Scheernes* 5. Czerwca.

Przez zatrzymanie kupieckich okretow i zabranie ich żywnosci, maytkowie na czas dlugi w nia sie opatrzyli. Sam *Sandwich* z 25 kupieckimi okretami tak postapil. Jeden tylko z Indyyow zachodnich powracajacy okret *Brunswick* byl tak szczesliwy, ze mu żywnosci nie wzieto. Poplynal w gore rzeki z paszportem takowym: „Niech *Brunswick* wolno plynie. (podpis) *J. Parker* 4. Czerwca. Wiele okretow naladowanych żywnoscia dla flotty Lorda *Bridport* w ręce insurgentow wpadly. Wazzymanie korespondencyi przykra ma bydz dla nich rzecza. — Z *Plymouth* donosza, ze z tamtad 4. liniowe okrety z buntownikami przy *Nore* zlaczily sie. — W *Woolwich* wiele uzbroiono statkow kanonierskich przeciw zbuntowanemu liniowemu okretowi *Lancaster*. Flotta insurekcyina postanowila, ze jezeli rząd mocy przeciw niej uzywac bedzie, to ona przybiorze tytul: „Plywajacey Rzplitey,“ Kapitaniowie dwoch okretow z Szkocyi do *Londy-*

nu płynący, przysięgę wierności majątkom W. Brytanii wykonać musieli.

Z Dublina 3. Czerwca.

Odebraliśmy wiadomość z *Cork*, że majątkowie na flocie Admirała *Kingsmill* idąc za przykładem innych eskadr insurrekcyą rozpoczęli, i officerów wysadzili na ląd. — Zamieszania w Irlandyi ciągle trwają. W *Belfast* zrabowano 12 domów, a przy *Newry* wieś spalono. Między milicyą z *Dublina* i skonfederowanymi Irlandczykami przyszło do potyczki w której wielu ludzi zginęło. — Gdy pardon królewski w *Belfast* ogłoszono, mała tylko liczba osób przysięgę wierności wykonała.

Wyszedł rozkaz od rządu zabraniający sprowadzenia do Irlandyi broni i amunicyi. Lord Major rozpisał na dziś zgromadzenie mieszczanów Londyńskich dla naradzenia się względem sposobów utrzymania spokojności w mieście.

Między najpierwszemi do buntu majątkami takich się najwięcej znajduje, którzy niedawno z kupieckich okrętów gwałtem na wojenne wzięci zostali. — W *Farmouth* i *Harwich* wielkie są narzekania z powodu przerwane go handlu.

Czynności Parlamentowe.

W piątek Izba wyższa na propozycyą Lorda *Grenville* zadecydowała wyznaczony adres podziękowania Królowi za doniesienie uczynione względem insurrekcyiny floty. — W Izbie niższej P. *Dundas* otrzymał pozwolenie wniesienia z czasem projektu ściągającego się do pomnożenia milicyi Szkockiej. P. *Pitt* żądał adresu do Króla z teyże przyczyny, z ktorey go w Izbie wyższej zdecydowano, na co powszechna zgoda nastąpiła. Podał potym projekt ustanowienia surowszych kar na buntowników floty. P. *Scheridan* mówił za ich potrzebą, ganił, że Admiralicya wdawała się w negocya-

cyacyą, nayprzod na nie zezwolić nie chciała, a potym prawie na wszystko przyस्ताwała. Zguba marynarki jest bardzo bliska, a gdyby Francuzi wylądowali, czyliby nam zostawili Monarchią, czyliby ufundowali Rzplte, zawszeby nasz handel zmniejszony został. Po mowach kilku jeszcze osób Parlamentowych, bill był dwa razy przeczytany, i odesłany do komisyyi. W sobotę czytano go po trzeci raz i przyjęto, w treści takowey: „Kto złośliwie i umyślnie część jakkolwiek siły zbroyny morskiej lub lądowej do zamieszania nakłania lub sam czynność buntowniczą popełnia &c. jako zdrajca oyczyny śmiercią karany będzie. „Bill ten trwać ma miesiąc czasu po zgromadzeniu przyszłorocznym Parlamentu. — Wniosek potym Minister projekt do drugiego billu ogłaszający zdradę kraju, gdyby kto się ważył po przeczytaniu na warsztatach okrętowych Królewskiej proklamacyi mieć jeszcze korespondencyą z buntowniczą flotą, a dając jeszcze sposobność do upamiętania się majątkom, dopiero po upłynionym krótkim czasie, gdyby do swych obowiązków nie powrocili, mają utracić należącą się im pensyą &c. co mimo sprzeciwienia niektórych osób, w prawo zamieniono.

Z Paryża 5 Czerwca.

Dzisiejszy Redaktor zawiera uwagi przeciw niektórym dziennikom. Czy można się było spodziewać (znajdując się w tym urzędowym piśmie) ażeby nawet zwycięstwa i zagruntowanie Rzpltey stało się dla niektórych powodem do czynienia wroźb naybardziej zagrażających. Przepowiadają nam wojnę całej Europy przeciw Francyi dla tego, że swe granice powiększyła i jest szczęśliwa, dla tego żeśmy dopuścili, że rząd Wenecki pod ciężarem swych przewinień upadł, dla te-

go, że części jedney Genuńczyków podobno się powstać przeciw swemu rządowi. Lecz czyliby temu winni, że niektóre narody prawidła nasze przyjmują. Szczególniey śmieszna jest rzeczą, że ludzie, którzy niedawno tak bardzo o pokoy wołali, dziś się pytają, gdzie nas doprowadzi &c. lub zażywając na złe milczenia, względem przedugodnych warunkow pokoiu, wystawiają ie tylko jako ukryte zawieszenie broni, o czym zamilczeć nie możemy. Wiadomo jest dobrze, że zasada pokoiu z Cesarzem iako Krolew Węgierskim i Czeskim jest w jasnych wyrazach i nie mogących być odmienionemi umowiona, potrzeba tylko wzajemnie nagrody ułożyć i interes Rzeczy Niemieckiey ugruntować. Nie wypada się już obawiać, ażeby na kongressie passye i nieukontentowania różnych mocarstw, odnawiać się znów miały, gdy wszystkie najważniejsze trudności są już zniesione. Na odbycie kongressu w powszechności krotki bardzo czas wyznaczono, dostarczający jednak, ażeby wszystkie mocarstwa weyjrzały w swe interesy i lepiej z bliska o rzetelność i naszych zamysłów sądziły. Na wolnych i uroczystych posiedzeniach, poznają się z prawidłami nowej polityki, którą rząd nasz do Europy wprowadzić musiał. Pokoy więc na lądzie jest zapewniony (To znosi nieiako powątpiewanie wielu osob, względem kongressu, a niektórzy zapewniali, że się w Paryżu odprawiać będzie.)

Z *Bruxelli* 8 Czerwca.

Rząd Francuzki zabezpieczywszy sobie przez traktat z Cesarzem posiadanie Niderlandow i kraju Leodyjskiego, zatrudnia się teraz założeniem nowej linii fortec dla bezpieczeństwa Repłtoy. Ma się ona od *Mastricht* aż do *Givet* rozciągac. Wyznaczono już kommissyą Indzy

nierow dla obrachowania wydatkow na u-mocnienie Cytadelli w *Leodium*, Miasta *Huy* i *Namur*. Pozostała część granicy dostatecznie jest zabezpieczona przez mocną fortecę *Luxemburg*. Tym sposobem cały brzeg *Mozy* od granicy Batawow począwszy tak będzie zostawiony, że Francya w targnienia woysk nieprzyjacielskich nie będzie miała wcale przyczyny obawiać się — Gen. *Libert* pisał do administracyi municypalney w *Lille*, iż odebrał urzędową wiadomość, że d. 6 t. m. o 6tej z rana zawinął do *Calais* okręt z deszczami do kommandanta w *Calais*, do Obyw: *Barthelemi* członka Dyrektoryatu i Ob: *de la Croix*, co zaraz do *Paryża* odesłano. Z tego widocznie się okazuje, że Anglicy o pokoy starają się.

Z *Hagi* 10 Czerwca.

Przygotowania do wyprawy codzieln z większym idą pośpiechem. 18 batalionow piechoty, 2 bataliony strzelcow i kilka szwadronow jazdy, mają rozkaz być w pogotowiu do marszu. Na d. 20 t. m. artyllerya ma się w *Woorden* zgromadzić, i przed końcem Czerwca wszystko się już na statkach ma znajdować. — Dawny nasz Poseł w *Paryżu* Ob. *Meyer* podobno tam jeszcze zostanie, gdyż Ob. *Voss van Steenwyck* urzędu tego nie przyjął. — Niektóre osoby mają tu mieć wiadomość z *Dunkierki* że zbuntowana Angielska flotta do *Islandyi* popłynęła, to jednak potwierdzenia potrzebuie. — Wczoraj wydział rady wojenney do *Schiedam* udał się dla pomowienia z Admiralem *Lucas*, który się ma troche lepiej, lecz jeszcze z niebezpieczeństwa nie wyszedł.

Z *Bazylei* 3 Czerwca.

Dwoch deputowanych rady naszej i kompania milicyi obywatelskiej towarzyszyło *P. Barthelemi* do *Bourglibre*, gdzie nowy ten Dyrektor zajął trumfalską

bramę którą dla niego wystawiono. W obozie Francuzkim w bliskości będącym wszelkie wojskowe czyniono mu honory. Całe wojsko wyślubiło wózdzirzelania z armat z fortecy *Huningen*. Gen: *Dufour* przywitał go mową (którą w ostatniey gazecie umieściliśmy) Obywatelka zaś *Blanchard* podając mu kwiaty, tak do niego przemówiła: „racz przyjąć kwiaty, które ci ofiarujemy w zakład naszego przywiązania, szacunku i wdzięczności. Oczywiście ofiaruję ci gałązkę dębową w zamianę oliwney, którą dla niey wyjednaliśmy. Pozwol nam przyłączyć do niey te kwiaty, i spleść z nich wieniec dla ciebie, Na całej drodze do *Paryża* podobne oddawać mu będą honory.

Od granic Włoskich 4. Czerwca.

Buonaparte przesłać miał Wenetom należące kondycye, po których przyłączeniu i dopełnieniu, dopiero ich o dalszym losie ma uwiadomić. Rzplita Wenecka zapłaci kontrybucyi pułtora miliona dukatów. Wojsko Francuzkie na iey granicy będące swoim kosztem ma utrzymywać, 6. liniowych okrętów zupełnie uzbroionych Francuzom odstąpi, z zbrojowni morskiej dla Francyi różnych potrzeb do budowy okrętów w szacunku 3. milionów liwrow. Dwa konie z brązu (wzięte po opanowaniu *Konstantynopola* w czasie krucyat) i 40 obrazów najpiękniejszych, Kommissarzom Francuzkim wydane zostaną. Rząd Wenecki pozwolił na wszystko i dla dopełnienia pierwszego warunku kazał z wszystkich Kościołów zabierać srebra i do menicy oddawać.

Z Medyolanu 1. Czerwca.

Podług listów z *Genui* pisanych d. 27 Maia zupełna do tego czasu zachowana tam była spokojność. Rząd wysłał jednego z swych członków do *Paryża* i deputacyą do Gen: *Buonaparte*. Ustanowił procz te-

go wydział składający się z szlachty i mieszczan pod prezydencyą *ex Dozy Jozefa Doria*. Ponieważ zaburzenia w okolicach także miasta okazały się, rząd przeto wszelkich środków do przytłumienia ich używa. Fortyfikacye miasta każe naprawiać i siłę zbroyną zbiera. Między aresztowanymi kilku Lombardów znajduie się, którzy lud do powstania zachęcali. Dziennik *Patryotów Włoskich*, tu wychodzący, broni mocno w swym piśmie insurgentów przeciw Oligarchii *Genueńskiej*.

Dnia 3. Czerwca.

Ostatnie wiadomości z *Genui* pod datą 29 Maia są bardzo niepewne. Podług iednych spokojność tam panuje, i rząd przewagę swą utrzyma. Podług drugich, nowy bunt bliski jest wybuchnienia i już się armia insurgentów pod murami i w okolicach miasta zebrała. Słychać także, że większość ludu jest za demokracją, i za odmianą taką jaką w *Wenecyi* nastąpiła. Minister Francuzki *Faypoult* przychylny ma być tej odmianie i senat nakłania się do niey.

Duch rewolucyjny coraz się bardziej w *Marchii Ankońskiej* rozpościera. Zapewniam, że ta Prowincya wraz z Xięstwem *Urbino*, przyłączone będą tak jak *Romania* do Rzplitey *Cispadańskiej*.— Zdrowie Papieża nieco się polepszyło.

Z Wenecyi 2. Czerwca.

Uroczystość postawienia drzewa wolności, która wczoray odprawić się miała na dni kilka odłożona została. Zdaie się, że na przyjazd Gen: *Buonaparte* oczekują. Uroczystość ma być bardzo świetna. Na placu *S. Marka* postawiono cztery balkony dla muzykantów a trzy wielkie galerie dla spektatorów. Na ratuszu dana będzie wielka uczta na 400 osob. Wszyscy Wenetowie, będący w stanie noszenia broni, będą uzbroieni i składać mają kor-

pus od 20,000 ludzi. Muncypalność nasza stosownie do nowego porządku rzeczy wydała urządzenie. Ustanowiła wydział ocalenia publicznego, mający szczególnie zatrudnić się interesami politycznymi. Ob: *Minotte* obiał na miejscu Adm: *Condulmer* kommendę sił naszych morskich. Ostatni urząd swój złożył. Nowy Admirał we wszystkim znosić się musi z Gen: Francuzkim *Baraguey d'Hilliers*.

Od granic Włoch 6 Czerwca.

Listy z *Wenecyi* d. 3 uwiadomiają, że muncypalność zatrudniała się ciągle urzędzeniem uroczystości, z którą ma przyjąć Gen: *Buonaparte* i drzewo wolności zaszcześcić. Postanowiono już w tej mierze, że przy odziomku drzewa, spalony będzie kapelusze Doży i tak nazwana złota Księga, w której wszystkich Patrycyuszów *Weneckich* zapisywano. Dnia tego rząd rozda pomiędzy ubogich 14,000 talarów. Wszyscy sposobni do noszenia broni mają być w nią opatrzeni, jest nadzieja, że do dnia tej uroczystości gwardya narodowa z 20,000 ludzi składać się będzie.

Muncypalność postanowiła znieść trwający dotychczas dnia podział na 24 godzin, a wprowadzić używany powszechnie w innych krajach dwa razy 12godzinny. — Nakazała także przyjęcie i wprowadzenie Francuzkiego kalendarza.

Wszystkie doniesienia zgadzają się, że poruszenia demokratów w *Genui* coraz się bardziej pomnażając d. 27. *Maja* powtórnie wybuchnęły i tak szczęśliwie, iż zupełną sprawiły rewolucyą tak iak w *Wenecyi*.

Z *Rzymu* d. 27. *Maja* pisano, że zdrowie Papieża lubo się nieco polepszyło, nie mógł jednak w dzień w *Niebowstąpienia* dawać ludowi zwyczajnego błogosławieństwa, i interesów zdarzających się i już od kilku dni nie podpisuje.

Wysłani od Dworu *Madryckiego* Pralaci *Hiszpańscy* Kardynał *Lorenzana*, Arcybiskup *Toledu Despuig*, Arcybiskup *Se-willi* i Biskup *Seleucyi* spowiednik *Kro-lowey* d. 28. *Maja* do *Rzymu* przybyli.

Z Frankfortu 4 Czerwca.

Większa część mieszkańców *Kehl*, chciała tam powrócić i domy swoje na nowo budować, lecz Francuzi wcześniej przeciw temu oświadczyli się i obszerne i mocne fortyfikacye w koło wysypują. — D. 12 Gen: *Moreau* ma się widzieć w *Carlsruhe* z Arcy-Xięciem *Karolem*. — Z kontrybucyi 8,000,000 liwrow nałożoney przez Republikanow na kraj między *Mozą* i *Renem*, 2,750,000 mają być w metalowych pieniądzech zapłacone, a reszta w żywności. — Nie wątpimy wcale, że ostateczny pokoy między *Francyą* i *Austryą* wkrótce podpisany będzie. Negocyacya w tej mierze między Gen: *Buonaparte* i *Margrabią de Gallo* odprawiana, niedopieczoną jest tajemnicą. — Gen: *Cesarzki Werneck* oddała się do dobr swoich w *Szwabii*. — Słychać, że woyska *Rzeszy* z *Moguncyi* wyidą i w tej twierdzy *Austryacy* wraz z *Francuzami* na garnizonie stać będą. — Wolność żeglugi na *Renie* już jest ogłoszona, wywóz tylko ammunicyi wojenney i żelaza wzbroniony. Wiadomość o podróży Gen: *Hoche* do *Paryża*, nie potwierdziła się, gdyż jest zawsze w mieście *Bonn* i interesami pieniężnymi, a mianowicie kontrybucyjnemi zatrudnia się.

Z Filadelfii 1. Kwietnea.

Zwołanie kongressu dawno już spodziewane było. Nie mamy żadney wątpliwości o pobudkach do tego. Stan naszego handlu i interesow w *Europie*, to co tam mówionym było jednemu z naszych ministrów, nie przyjęcie iego następcy są okoliczności, które do tego powodowały. — Prezydent stanów zjednoczonych wydał następującą proklamacyą:

Uważając że konfytucya stanow Amerykańskich upoważnia Prezydenta w nadzwyczajnych przypadkach do zwołania obydwóch Izb kongressu, uważając że jest w istocie teraz takowy nadzwyczajny przypadek, ażeby się kongres zażądał

w materyach najwyższej wagi, sądziłem przyzwoitą rzeczą zwołać go niżejszym pismem do miasta *Philadelfi* na dzień 15 Maja &c.
(podpisano) *Jan Adams.*

Der wöchentliche Getreide Preis war auf denen Märkten zu Warschau und Prag, vom 15. bis zum 21 Junii 1797. folgender.

Weitzen	von	14. fl.	bis	15.	15.
Roggen	—	8.	—	8.	15.
Gerste	—	7.	—	8.	22.
Hafer	—	5.	15	—	6.
Erbfen	—	6.	—	12.	—
Mehl Preise.					
F. Weitzen Mehl	—	16.	—	18.	—
Mit: Ditto	—	12.	—	15.	—
O.d: Ditto	—	9.	—	10.	15.
Gebaut Rogg: Mehl	—	8.	—	9.	22.
Schroth Dto.	—	6.	—	7.	15.

Cena Zboża, iaka była na Targach Warszawskich i Praskich od dnia 15. aż do 21. Czerwca 1797. iako następuje.

Pszenica	od	14. zł.	aż do	15.	15.
Zyto	—	8.	—	8.	15.
Jęczmień	—	7.	—	8.	22.
Owies	—	5.	15	—	6.
Groch	—	6.	—	12.	—
Cena Mąk,					
Przednia mąka Pszeniczna.	16.	—	—	18.	—
Szrednia Ditto	12.	—	—	15.	—
Ordynaryjna	9.	—	—	10.	15.
Pyłowa Zytna mąka	8.	—	—	9.	22.
Razowa	6.	—	—	7.	15.

Gdy dotąd z nieukontentowaniem sposzrzężono: iż ulice w tutejszym mieście a osobliwie te, które same przez się ciasne i których domy mało podworza mają, mimo częstego wywożenia błota przez publiczne kary, bardzo nie czysto się utrzymują; co z tąd pochodzi, że niemal każdy mieszkaniec śmieci lub muł swoy podług upodobania i każdego czasu na ulicę wyrzuca, tak dale e iż kupy naksztalt pagorkow z tego się robią; temu zaś nieporządkowi daley już pozbłażać nie można; zatym następujące się ustanawiają urządzenia; to jest: że 1.) Każdy Właściciel domu obowiązany jest pod karą pięciu Talarow miejsce w posesyi swejey wyznaczyć gdzie tak on sam iako i komornik jego wszelkie śmieci lub muł składać powinni poki się na pole nie wywiezie. 2.) Te wywiezienie każdy Poselsor własnym kosztem obmyśleć ma, ponieważ publiczne kary skarbowe nie są obowiązane do wyprowadzenia z domow takowych nieczystosci; więc względem expenfy na to żożyć się mający Gospodarz z komornikami swemi ułożyć się powinien. 3.) Gdyby przecie który Dziedzic życzył sobie, żeby śmieci w domu jego zebrane przy publicznym czyszczeniu ulic także przez te kary zebrane były, może się w tym razie udać do Intendenta Magazynu karowego JPana Ober-Inspektora Policji Zinkernagla dla dowiedzenia się o kondycyach pod ktoremi to się uczynić może. 4.) Muł z domow na ulicę wyrzcony i tam dotąd leżący, we 24ch godzinach, rachując od publikacyi niniejszego obwieszczenia, pod karą 2ch Talarow lub stosowną do tego karą więzienia, koszteln właścicielow wyprowadzony być ma. 5.) W przypadku zas gdyby kto w przyszłość mimo zakazu śmieci swoje, na ulicę wyrzucił; lub wyrzucił kazal, ten karze pieniężney 2ch Talarow albo uproszczonej do tego karze cielesney podpadnie. — O czym wszelkie Państw służących swoich uwiaidomić powinna. 6.) A gdyby nastatku kto śmiał śmieci lub muł przed cudzymi domami na ulicy porzucić i o to przekonany został, tego za tę złość oprócz podwoynej kary pieniężney jeszcze furowa czeka karacieleśna. Dat w Warszawie dnia 19 Czerwca 1797.

J.K.Mci Pruskiej Dyrekcyi Policji,
v. Schimmelfennig. Patz.

Złodziey pewny wyznał w Indagacyi: iż na dniu 9tym t. m. ukradł koto Prachowni z bieżniny do suszenia wywieszoney suknią białopłocią Białogłowską i chustkę. Ktoby zatym iako Właściciel tych rzeczy legitymować potrafił, może się dla odebrania onych do tutejszcy Dyrekcyi Policji odzwąć. Dat w Warszawie d. 16 Czerwca 1797.

J.K.Mci Pruskiej Dyrekcyi Policji.
Das zum Nachlass des verstorbenen Chambellan v. Karnkowski gehörige sämtliche Mobilien Vermögen bestehend in einigen Silber Gerath, allerhand Stuben Ornat, Meubles, verschiedenen Mannes Kleidern, Gewehr, Wagen und Geschirr, Zinn, Messing und Metall gerath, Lemen und Wäsche, Pferde, Faïans und Porcellain, eine Tisch Uhr, soll zur besten Auseinandersezzung der Erben den 5ten Julii öffentlich an Meistbietenden, gegen gleich baare Bezahlung verkauft werden. Kauflustige werden ersucht sich an diesem Tage früh um 9 Uhr in dem Adlichen Guthe

v. Schimmelfennig.

Slastowo zahlreich im Hofe einzufinden. Pultusk den 10 Junii 1797. — Königl: Neu-Ost-Preuß: Kreis: Justiz Commission:

Nachdem Sr. Königl: Majestaet von Preuß: sen, die Einziehung der in Lithauen Preuß: Antheils belegen Sidraschen Güter des Graf Jgnatz Potocki mittelst Cabinets-Ordre vom 19. May v. J. verordnet haben, und da diese Güter gegenwärtig im Besitz des Kammerherrn v. Husarzewski als immittirten Gläubigers sind und sich mehrere andere Creditoren mit real Ansprüchen gemeldet haben, bey dem fiscus um die öffentliche Vorladung aller derjenigen so an diese Güter einen real Anspruch zu haben vermerken angetragen haben, diesem Gesuche auch nachgegeben, der Liquidationis-proces eröffnet und ein allgemeiner liquidationis termin vor dem zum Deputato angeordneten Regierungs-Rath Zenker auf den 23ten August c. Vormittags um 9. Uhr präfigirt worden, so citiren und laden Wir hiermit alle gläubiger des abwesenden Grafen Jgnatz Potocki, welche an dessen im hiesigen Departamente belegen Sidraschen Gütern ex quocumque capite an und Zuspruch zu haben vermerken, öffentlich am gedachten Tage auf Unserer Regierung zu erscheinen, sich bey dem Deputirten zu melden, ihre Forderungen in quali et quanto anzugeben und zu verificiren, oder zu gewärtigen, dafs wenn sie weder selbst noch durch Bevollmächtigte, wozu ihnen der Kammer Fiscal Ficht und die Regierungs Advocaten v. Humnicki, v. Rukiewicz, v. Mietelski, v. Michałowski in Vorschlag gebracht werden, erscheinen, sie mit ihren Ansprüchen an die Sidraschen Güter praeccludirt und an das übrige Vermögen des Graf Jgnatz Potocki wo solches etwa befindlich sein möchte werden verwiesen werden. — Sig: Bialystok den 21. April 1797. — Königl: Preuß: Regier: Commission.

Das uns nach dem Tode der Cammer Rätthin v. Steinhauser jure successiois zugefallene städtische in der Georgen Straße sub Nro 1777 belegene grund Stück, bestehend aus einem geräumigen Wohn-Gebäude (Dworek genant) worinnen 6 wohnbare Zimmer, 3 Cammern, eine Sommer Stube auf dem Erker dicht dabei eine Küche und Stube, ohnweit davon ein gewölbter feuer fester Skarbiac, und unter demselben ein guter Keller, zwey Wagen Remise z. Pferde Stalle, Holz und Feder vieh Stalle, hinter dem Gebäude ein im besten Zustande befindlicher Obst und Geckochs Garten, dieses alles soll in termino den 30 Junii a. c. nach Mittage um 2 Uhr an den Meistbietenden auf ein Jahr von Ostern an, verpachtet werden. Liebhaber werden sich dahero bemeldeten Tages in dem obervähnten Sterbe Hause einfinden, die Bedingungen sich bekant machen und kann sodan der Meistbietende des zuschlages gewärtig seyn. Warschau den 18 Junii 1797.

Lutterkörtz Regencyi Justitz Kommissarz iako Pełnomocny Steinhauserowych Sukcessorow Linck, iako Specyalny Plenipotent wspol-Sukcessyi,

Jego Krolewska Mość Pruski ustanowił przez rozkaz Gabinetowy pod dniem 19 Maja roku zeszłego wyszły, że dobra Jgnacego Hrabiego Potockiego Sidry zwane w Litwie w Kordonie Pruskim lytuowane, zabrane bydź mają, te dobra zaś Szambelan Husarzewski iako kredytor za tradycyą trzyma, inni zaś kredytorowie z pretensyami swoimi zgłosili się, Fiskalis o publiczne zapożywanie wżyskich kredytorow, ktorzy wnołżą, iż realną pretensyą do tych dobr mają, dopraszal się, do ktorey to proźby skloniwszy się, sprawa Likwidacyina dozwolona, i termin powłzechny Likwidacyiny przed Deputatem naszym Konsyliarzem Regencyi Zenker na dzień 23 Sierpnia roku ninieyszego zrana o godzinie 9 przeznaczonym zostal, więc pozywamy wżyskich kredytorow nieprzytomnego Jgnacego Hrabiego Potockiego; ktorzy do dobr tegoż Sidra zwanych w tuteyszym departamencie leżących bądź z iakiegokolwiek żrządta, pretensye mają, albo mieć mogą, aby się w zwyż pomienionym dniu na Regencyi naszej stawili i Deputowanemu zameldowali, pretensye swoje w wielosci i iakowosci podawali i urealizowali. Jeżeliby zaś ani sami ani przez Plenipotentow (do ktorych Fiskalisa Kameralnego Fichta, albo adwokatow Regencyinych, Humnickiego, Rukiewicza, Mietelskiego i Michałowskiego użyć mogą) nie stawili się, spodziewać się mogą, że z pretensyami fwymi od dobr Sidry wyłączeni i do innego majątku Jgnacego Hrabiego Potockiego, gdzieby się znalazć mogli, odeslanemi zostana. Dan w Białymstoku dnia 21 Kwietnia 1797. — Kommissya Regencyina Krolewska Pruska.

Po śmierci Konsyliarzowey Kamery Steinhauserowey prawem Sukcessyi spadły plac z dworkiem i innemi budowlami na ulicy Sto Jerskiej pod Nrem 1777 gdzie się znajduje pokoiow sześć do mieszkania, i trzy Szpiżarnie. Jedna letnia izba na gorney Facyacie, przytym kuchnia i izba. Blisko tego murowany oddzielny Skarbiac, i pod nim murowany Sklep, Wozowieh dwie, Staien dwie dla koni, drwalnia i chłew na Ptastwo. Za temi budowniami Ogrod fruktowy i warzywny w dobrym opatrzniu. To wszystko będzie na terminie dnia 30 Czerwca po obiedzie o godzinie drugiey przez licytacyą więcey dającycm na ieden rok od Wielkiej Nocy w Arendę pułżcone. Przeto życzący sobie w dniu wyżej wyznaczonym w Domostwie pomienionym będą się chcieli znajdować, dla zainformowania i wywiedzenia się o Punktach. Więcey dający przy przybicniu przytomni być zechcą. Dan w Warzawie d. 18 Czerwca 1797.

Pozew Uniwersalny.

Gdy na majątek Jozefa Jeleńskiego Krayczego Mozyskiego, do którego należy miasto Sopockin, Polwaik Wołynowfczczyzna, las Wolka, i Wsie Dorgun i Kadysz, przez Dekret od dnia 31. Stycznia Concurfus Creditorum się otwierał, a termin Likuidacyiny na dzień 9 Sierpnia o godzinie 8 z rana wyznaczony, więc oznaymuie się to wszem obec i komu o tym wiedzieć należy i wszyscy, ktorzy mniemają mieć pretensye do wspomnianego współdzelnika i majątku jego zagrabianego, ninieyżym zapozywani będą, ażeby w naznaczonym czasie na Kommissyą Regencyiną tuteyszą ofobiscie, albo przez plenipotentow opatrzonych informacyą i Plenipotencyą stawili się, do czego im w niedostatku znaomości Konfylliarze Kryminalny Labesius, i Piskal Kamery Ficht i Adwokaci Regencyi Mietelski, Humnicki, Rukiewicz z tą do stawienia podaie się, pretensye swoie likwidowali, weryfikowali i potom podziatu Mafsy majątku oczekiwali, iednak z tym ostrzeżeniem, iż nie meldujący się kredytorowie z swoimi pretensyami do mafsy nie dopuszczą się, a wieczne milczenie przeciw drugim Kredytorum na nich nakładać się będzie. Dan w Białymstoku dnia 27 Lutego 1797. — Kommissyą Regencyiną Krolewsko - Pruska.

Venn jemand aus Warschau oder dessen Nachbarschaft Willens wäre in der Mitte des Monats Julius a. c. eine Reise nach dem Carlsbade mit Extrapost und auf die halben Kosten mitzumachen, medio, spätestens Ende September wieder zurück zu kehren, und dazu seinen Wagen geben, oder mit einem leichten Reise Wagen die Tour in Gesellschaft machen wollte, so beliebe sich derselbe bis zum 7ten Julius zur naehern Absprache und Festsetzung des Tages der Abreise bey dem Regierungs Secretaire Czaykowski, in der Altstadt am Markte Nro 179. zu melden.

Zwey fuchsfarbige 8 und 9. jährige Pferde und eine Kuh sollen in termino den 26 Junii c. Nachmittags um 3 Uhr, in der Behausung des Gärbereisters Valentin Pfeifer auf der Lösche Nro 656 öffentlich an den Meistbietenden gegen gleich baare Bezahlung in Courant verkauft werden. Liebhaber können solche zu jederzeit beschen, und der Meistbietende hat in Termino den Zuschlag zuzugewärtigen. Warschau den 19. Junii 1797.

Gdyby kto życzył z Warszawy albo z bliskiego sąsiedztwa wśród Lipca roku bieżącego poczta extra ordynaryiną na połowę kosztów do Karlsbad iechać, z tamtąd wśród Wrzesnia, albo naypoźniej na końcu tegoż Miesiaca tu powrócić i tę podróż własnym lub cudzym letkim pojazdem w towarzystwie odprawić, niechay raczy do 7 Lipca końcem dokładniejszey umowy i wyznaczenia dnia odjazdu odezwać się do JP. Czaykowskiego Sekretarza Regencyi, mieszkającego w Starym mieście przy Rynku pod Nrem 179.

Para koni kasztanowatych, z ktorzych ieden 8 a drugi 9 lat ma, iako też iedna Krowa, mają na terminie dnia 26 Czerwca r. b. po południu o godzinie 3 w pomieszkaniu Garbarza Pfeifra na Lesznie pod Nrem 656. publicznie za natychmiast gotową zapłatą w monecie grubey frebrney kurs mającey więcej dawniaćemu być sprzedane; Chęć takowych nabydż, mogą ie każdego czasu oglądać, i na terminie więcej dających przybicia może być pewnym. Dan w Warszawie dnia 19. Czerwca 1797. R.

DONIESIENIA.

Ein junger Mensch der der Polnischen und teutschen Sprache völlig mächtig ist, beyde Sprachen gut reden und schreiben kann, wird gegen ein monatliches Gehalt von 40 fl: Polh: ausserhalb Warschau sowohl als Schreyber wie auch als Bedienter in Diensten verlangt, das nähere erfährt man im Zeitungs Comptoir.

Ein Kaufmann logirend in dem Hotel d'Allemagne in zweyten Stock Nro 4. reiset in Acht Tagen mit extra post von hier nach Riga und St. Petersburg und offerirt den 2ten Platz in seinem Wagen gegen Bezahlung der halben kosten.

Swięze wody Salcerską Freudentalską czyli Zelazną zwane, i Faiaus Angielski, można dostac w handlu Zelaznym u Wdowy Jerzego Striepe, na Przedmiesciu Krakowskim w Kamienicy JMć P. Zadera po Nrem 438.

Podacie się do wiadomości, iż Aukcyja na Kapelufze nowe w różnych gatunkach, materyaly do robienia Kapelufzy, iako to: Ikrzynie miedziane, włosy zaicce, wełnę i inne rekwiizyta, w Kamienicy Szl. Lacoura przy Ulicy Wareckiey Nro 1555. stojącey, dnia 3 4 5 6 i 7. Lipca 1797. o godzinie drugiey po południu za gotowo pieniadze w grubey monecie odbywać się będzie.

Młody człowiek umiający dobrze ięzyki Polski i Niemiecki, w mowieniu i pisaniu tych ięzykow iest biegły, a żądający weysć w służbę iako Pisarczyk, a razem iako sluga, może mieć mieysce nie daleko Warszawy z pensyą 40 zł: Pol: co miesiąc, o czym w Kantorze Gazety lepiej uwiadomić się może.

Pewny Kupiec stanął na długiey ulicy w Hotelu Allemagne, zwany, mieszka na drugim pięttrze Nro 43 za 8 dni iedziez extra poczta z tą do Rygi i Peterzburga, ustępnie drugie mieysce w swoim powozie, ktoby sobie życzył z nim iechać podług umowy kosztu, niech się raczy zgłosić w wspomnianym Hotelu.

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 23. CZERWCA 1797 R. W PIĄTEK.

Z Berlina 17 Czerwca.

Zeszyły środy, to jest: d. 14 t. m. Ambassador Porty Otomańskiej *Aziz-Effendi* miał pierwszą audyencyą u Ministra Stanu i Gabinetu Hrabiego *de Finckenstein*. Przedwczoraj zaś pierwszą audyencyą publiczną u Króla JMci z zwyczajnymi ceremoniami. Był zawieszony do zamku z dworem swoim w powozach Monarchy. Koń wierzchowy z stajni Krolewskiej bogato ubrany, i dwóch Turków na koniach poprzedzało karetę, w której się znajdował Sekretarz poselstwa (syn Ambassadors) trzymając w ręku list kredencyonalny. W drugiej karetce był sam *Aziz-Effendi* z tłumaczem, w towarzystwie Pułkownika *Zechlin*, dawniej sprawującego interessa Pruskie w *Stambule*. — Audyencya i oddanie listu kredencyonalnego z zwyczajami używanymi w takowych zdarzeniach odprawiły się. — Wieczorem Ambassador był na wieczorzy u Króla JMci. Król JMci orderem Orła Czerwonego zaszczycił W. Kanclerza i Szefa sprawiedliwości *de Goldbeck*.

Z Wiednia 14 Czerwca.

Rapporta odebrane z *Trieštu* pod d. 6 Czerwca donoszą, że Arcy-Xiężniczka *Klementyna* dnia tego wieczorem tam przybyła. Generał Hrabia *Klenau* i Gubernator miasta na przeciw niej wyjeżdżali. — Okręty będące w Porcie wielką liczbę bander wywiesiły, które przez różność kolorów piękny sprawiały widok. Arcy-Xiężniczka zatrzymała się umyślnie na gorze przed miastem dla przypatrzenia się

temu i potroynym z armat wystrzałem przywitana była, wojsko było rozstawione aż do pałacu, w którym stała, w nocy powszechna illuminacya nastąpiła.

Z Londynu 2. Czerwca.

Czynności Parlamentu.

We wtorek Xiążę *Bedford* podał projekt następującej treści: Izba wyższa wspierała zawsze Króla JMci stosownie do jego żądań, teraz zaś musi się przed nim żalić, że kraj opuszczony od sprzymierzeńców w walce przeciw tryumfującemu nieprzyjacielowi, osłabiony kredyt, brzegi napastowane, siła morska nieczynna, Irlandya w zamieszaniu, tak smutny obraz wystawiają jakiego przykładu w dziejach Państwa nie znajdujemy. Wszystkie te smutne zdarzenia nie mogą być przypisane przypadkowi lub niesposobności Ministrów, lecz z złego systematu pochodzą. Jakożkolwiek Izba żądanie niepożytecznego wylęwu krwi ludzkiej, i najszybciej niebezpieczniejszego położenia kraju, musi jednak złe to uważać tylko jako wieszczbę nieszczęścia mającego być skutkiem dalszego utrzymywania systematu Ministrów. Uprasza przeto Króla o ich oddalenie, gdyż przez swoje mowy rozjątrzyli nieprzyjaciela, a upor i niezdatność ich natchnęły go odwagą. Król zaś przez oddalenie Ministrów da poddanym dowód swych chęci za pokojem, i przywrócenia kredytu zniszczonego od nich przez rozrzutność i złą wiarę. Narod także Irlandzki przekonany będzie że Monarcha systematem zdrady pogardza, który terazniejsze

nieukontentowanie sprawił, że przez oddalenie Ministrów podkopujących wolność i marnotrawiących majątek poddanych, dał dowód, że zamysła przywrócić duch właściwy konstytucyi i zbawienną oszczędność wprowadzić. — Prawda (mówił potym Xiąże) że doświadczenie powinoby mnie odstraszyć od wnoszenia podobnego projektu, nie spodziewając się dzielnego w Izbie poparcia, lecz niebezpieczeństwo kraju jest za wielkie i chciałbym mieć przekonanie własne, że wszystko dla jego oddalenia zrobiłem, co tylko można było. Całym źródłem wszelkiego nieszczęścia jest terazniejsza wojna, ktorej pozorne zamiary dopięte nie były. A jako wojna źle prowadzona była, tak też i traktowanie o pokoy — Tu powtarzał mówca czynione tylekrotnie uwagi względem negocyacyi o pokoy P. *Wickham* i Lorda *Malmesbury*. — Wiedząc w jakim stanie bank się znajdował, nie należało Ministrom obstawiać za oddaniem Niderlandow. — Zastanawiał się potym nad interessami skarbowemi. — Nałożone w ciągu tej wojny nowe podatki wynoszą rocznie 7,500,000 funtow (300 millionow zło pol.) a inne znówu potym nałożone być muszą. — Wydatki w czasie pokoju wynosiły przed wojną 15,850,000 funtow (674,000,000 zło pol.) a po wojnie 26,300,000 funt. (1,052,000,000 zło pol.) wyniosą. — Zastanawiał się potym nad uwagami od banku tylekrotnie czynionemi względem przesyłania pieniędzy za granicę i przyrzeczeniami Ministra tak często niedotrzymywanemi. Oskarżił go, że przez oszukanie i zdradę tań zawsze istotę skarbowych interessow, a potym bank do nie płacenia przymusił. Gdyby był przełożył rzetelnie, zamiar i wydatki wojny dawnoby go już do zawarcia pokoju przymuszono. — Ro-

wniez uszczypliwe były uwagi względem praw nowych dla utrzymania porządku, a czyniących hańbę wolney konstytucyi, tudzież stanu, w którym się Irlandya znajduje. — Czyliż postanowiliście (zawołał potym) zgubić oyczyznę? Czyliż gdy zaburzenia tak daleko zaszyły, iż ich przytłumić prawie nie można, kraj ieszcze pod Ministrami takowemi bezpiecznym być może. Lecz odmiana ich bez odmiany systemu ocalić go nie potrafi. Najpotrzebniejszą rzeczą jest reforma Parlamentu, lecz i ta nie pomoże, jeżeli oszczędność nie będzie wprowadzona, i liczne nieprzyzwoitości we wszystkich departamentach zniesione nie zostaną. Dodał nakoniec, że gdy wszystkie starania jego do niczego więcey nie służą jak tylko do obmow, a nieszczęścia przez czynności Ministrów zarządzane, jego (Xięcia *Bedford*) sprzeciwianiu się przypisują, przeto nie będzie bywał w Parlamencie, tylko w tenczas, gdy się będzie mógł spodziewać, iż się użytecznym stać może.

Xiąże *Adhol* mówił na obronę wojny i Ministrów. Xiąże *Grafton* przeciwnie zapewniał, że nigdy naród w tak krotkim czasie z tak wysokiego szczytu szczęścia w tak wielką nędzę jak Angielski nie wpadł. Opisywał czym dawniey były wolność, siła morska, skarb, handel, i w jakim się teraz stanie znajdują. — Do obszernych uwag względem myśli napomknionych tylko przez Xięcia *Bedford* dodał ieszcze uwagi nad wyprawą do *S. Domingo* i złym stanie obrony wojsk lądowych. Obawiał się, ażeby rewolucya w Irlandyi nie pociągnęła za sobą rewolucyi w Anglii. Gdyby ten projekt miał być odrzucony, to postanowił żyć w śród swych dzieci dla uczenia ich rezygnacyi i męstwa, ktorych wkrótce potrzebować będą. Wprzody iednak chce się ieszcze do Krola udać dla

mówienia z nim stosownie do swych uczu-
 ciów. — Hrabia *Gilford* prosił Izby, aby u-
 ważyła, że wszyscy nas alianci wyjąwszy
 Portugalią odstąpili. Francya zaś prze-
 ciwnie ma tylko jednego nieprzyziaciela
 przeciw któremu wszystkie swe siły zwró-
 cić może. Rastrząsał smutne położenie
 Państwa, w które ministrowie Anglią po-
 grążyli i dowodził, że oddalenie ich tyl-
 ko pokoy przywrócić i Irlandyą ocalić
 może. — Lord *Auckland* nie chciał nic o
 Irlandyi mówić, gdyż by to było przeciw-
 iey niepodległości, a z reformy Parlamentu
 lękał się zamieszkania. Bog tylko wie-
 dzieć może kiedy, do pokoiu przyjdzie,
 i jaki w ten czas stan nasz będzie &c. Hra-
 bia *Suffolk* widząc, że Sekretarz stanu o
 Irlandyi chciał milczeć, czytał list Gene-
 rała *Coole*, w którym obawę o utracenie
 tego Państwa wyrażał i zapewnił, że Ir-
 landya nie jest w lepszym stanie obrony,
 iak w miesiącu Grudniu. — Lord *Lansdo-
 wne* zarzucił ministrowi niechętnie jego
 udzielanie wiadomości. Stosownie do
 nie których doniesień spodziewał się sły-
 sząc co o rozpoczętej negocyacji. Ni-
 derlandy i Skaldia nie mogą już żadney ro-
 bić trudności. — Sprzymierzeńców już
 niemamy. — Zarzucił bardzo z projektów
 mających w prowadzić ekonomikę przez
 pożyczki i subsidia. Spodziewał się usły-
 sząc od ministra, że Cesarz wkrótce dług
 swoy zapłaci. Jako i jeszcze się uśmie-
 cha? prawda że rzecz jest bardzo żartobli-
 wa, musi się śmiać wewnątrznie, że kray
 w tak delikatnym sposobie z 6,000,000.
 funtow (240,000,000 zł: Pol:) ogołocił
 i naród wart jest, żeby się z niego śmie-
 wano, gdy pieniądze tak nadaremno wy-
 daje. Interessa siły morskiej powinny by-
 ły być w Izbie zupełnie rostrząsane. —
 Xiążę *Grafton* oświadczył, że oyczyna
 bez oddalenia ministrów jest zgubiona. —

Lord *Grenville* był przeciw projektowi,
 mówić: że jest zamiarem oddać mini-
 strow, ażeby te urzędy tym się dostały,
 którzy ten projekt wnoszą, a potem że-
 by swoynow zbudowany systemat znisz-
 czenie kraini przynieść mający uskute-
 cznić mogli. Szczęściem jednak ministrowie
 mają zaufanie ludu i utrzymanie się
 ich, potrzebne jest do przyprowadzenia do
 skutku terażniejszego pomyslnego syste-
 matu — Nowy plan reformy dąży do o-
 balenia konstytucyi. — Zamieszkania may-
 tkow powstały z wprowadzoney często-
 tej materiy do Parlamentu. — Lord *Lans-
 down* przypisywał je zostawianiu ciągłe-
 mu ministrów na urzędach. Hrabia *Moira*
 uważał oświadczenie ministra, iż tylko
 on jeden kray ratować może, za pychę
 do nie ścierpienia. Xiążę *Bedford* zbijał
 wszystkie czynione mu zarzuty. — W Kan-
 celerz oświadczył, że projekt ma w celu
 zniszczenie konstytucyi. — Gdy przyszło
 do krełkowania się partya ministrów mia-
 ła 91 głosow, opozycya zaś czterna-
 ście.

Z Londynu 6 Czerwca.

Zamieszkania na flocie w *Nore* do nay-
 wyższego już doszły stopnia. Wszyscy
 maytkowie na niej będący ogłoszeni są
 przez proklamacyą Krolewską zdrajcami
 oyczyny, iakoż żaden inny sposob do
 postępowania z nimi nie zostawał. Uy-
 ście *Tamizy* do morza buntownicy zupeł-
 nie blokują, i każdemu okrętowi handlo-
 wemu chcącemu do *Londynu* lub z tamtąd
 płynąć, zabierają żywność, a czasem na-
 wet część ładunku. Statki z węglami i
 inne, zatrzymane przez nich przy *Nore*,
 a potem puszczone, dostały paszporta z
 podpisem: *Richard Parker* Prezydent depu-
 towanych — Dał on sobie także tytuł ad-
 mirala flotty, zasiada iako Prezydent de-
 legowanych na wojennym okręcie *Sand-*

wich, i jest tak nieroztropnie zuchwały, że officerowi jednemu, który do niego z kapeluszem nagłowie przyszedł, śmiał dać przeftrogę, aby się zaftanowił przed kim ftoi. Pewien właściciel dobr na wyspie *Sheppy* przybył wczoray do Admiralicji z wiadomością, że część zbuutowanych maytkow przy dobrach jego na ląd wysiadła, i zabrawszy wszystkie bydło w tamtey okolicy będące, na okręty uprowadziła. W *Scheerness* 4 maytkow na rozkaz deputowanych powieszono, za to, że kilka godzin dłużej nad pozwolenie na lądzie bawili, ciała ich potym wrzucono w morze.

Rząd nasz wszelkich sposobow używa dla zniszczenia tak niestłuchanego i niebezpiecznego buntu. Brzegi morskie po obydwóch brzegach uścia *Tamizy* osadzone są żołnierzami, a w *Gravesand* są w pogotowiu rozpalone kule do strzelania. Eskadra wojennych okrętow na rzece znajdujących się uzbrajania jest ochotnikami jak najsypieszniey, i P. *Eraxm Gover* na liniowym okręcie *Neptun* o 98 armatach, kommendę tey niemiłey wyprawy obeymie, i wczoray już dostał instrukcyą od Admiralicji. Kompania Indyow wschodnich i inne towarzystwa dopomagają mocno rządowi. Admiral Lord *Keith* jest kommissarzem w *Scheerness* mianowany a Tom *Paysley* w podobnym charakterze do *Farmouth* iedzie, dla uczynienia tam potrzebnych urządzeń.

Deklaracya Krolewska, przez którą maytkowie na wojennych okrętach przy *Nore* buntownikami, rebellizantami i zdraycami oyczyny są ogłoszeni, datowana jest d. 31 Maia. Wspomnione okręty są następujące *Sandwich* o 98 działach, *Montagne* o 74, *Inflexible*, *Director*, *Nassau*, *Repulse*, *Befliqueur*, *Slaudard*, *Leon*, *Monmouth*, *Ardent*, każdy o 64. *Terpsichore* i *Iris* o 32, *Brilliant* i *Pro-*

serpine o 28. *Pylades* i *Inspector* o 16, *Swan* i *Comet* o 14 armatach, *Grampus* i *Serapis* transportowe statki. — To przynajmniej pocieszającą jest rzeczą, że flotta Lorda *Bridport* iako wiemy z prywatnych listow, wierna i rozkazom officerow posłuszna, blokuje w *Brest* flotte nieprzyjacielską.

Negocjacye o pokoy mają się też rozpocząć. Gdy nowy Dyrektor i nowe ciało prawodawcze są przyiaciołami pokoju i dobrego porządku, nadzieia przeto nasza coraz jest mocniejsza; wielu zapewnia; że nasz Minister pełnomocny w *Turynie* P. *Trevor* rozpocznie traktowanie, a gdy preliminarya ułożone zostaną, to Lord *S. Helens* umowy o pokoy ukończy. P. *Trevor* szczegulniey Ob. *Barthelemy* jest polecony.

W piątek popłynął okręt pod banderą neutralną z *Dover* do *Calais*. Papiery poszły zaraz a od sta w gorę, gdy się o tym wiadomość rozeszła. Depesze do *Paryża* posłane, ściągają się nayprzod do otrzymania paszportow dla negocjatora mającego się udać do Francji.

Z *S. Domingo* niepomyślne wiadomości odebraliśmy. Negocjacya o pokoy przez Lorda *Malmesbury*, który oświadczył, iż Anglia gotowa jest odstąpić całej wyspy Francuzom, gdy t m do wiadomości publiczney doszła, ten sprawiła skutek, że wielu ktorzy się już pod opiekę Anglii udali, znowu łaski Republikanow szukać zaczęli. Po kilku bitwach straciliśmy ważne stanowisko i naywyżniejszą parafią na wyspie *Mirabalais* zwaną. Wyprawa przedsięwzięta przeciw wyspie Hiszpańskiej w Indyach zachodnich *Portorico* wcale się także nie udała. Bliżko 4000 Anglikow okazało się przy *S. Janie* na wojennych okrętach, wysiedli na brzegi, lecz utraciwszy kilkaset ludzi

pomiarkowali, że do wzięcia tego miejsca przynajmniej 15,000 wojska potrzeba, i dla tego zamysłu swego zaniechać musieli.

Dzień urodzin Króla był na dniu wczorajszym z zwyczajną uroczystością obchodzony. — Francuz jeden dawniej członek konwencji narodowej, i jeden gorliwy republikanin członek Angielskiego Parlamentu przytrzymani zostali, gdyż w ostatnim zgromadzeniu Hrabstwa *Essex* rozrzucali drukowane pisma do zamieszkań poduszczające. Admirał *Howe* dostał order podwiązki. — Na wyspie *Grein* wysypią teraz baterie na moździerz, ażeby z tamąd rzucać bomby na buntownicze okręty przy *Nore*. Procz fregat znajduje się tam teraz 16 liniowych okrętów, większa połowa dawała ognia z powodu urodzin Monarchy. Na brzegach naszych jest teraz do 30,000 wojska. — Część floty Admirała *Duncan* dotychczas jest spokojna.

Na prośbę Lorda *Thurlow* był w istocie projekt odmienienia teraźniejszej administracji, lecz nie jeszcze w tej mierze nie postanowiono. — Przy *S. Domingo* spaliliśmy fregatę Francuską *l'Harmonie* o 44 fregatach, zabrawszy iey ekwipaż w niewolę z 400 ludzi składający się. D. 16 Maia Hrabia *S. Vincent* krążył jeszcze z swoją eskadrą przy *Cadix*. — Izba niższa Kongressu Amerykańskiego oświadczyła Prezydentowi połączonych stanów, iż z ukontentowaniem widzieć będzie przedsięwzięte od niego środki do uwolnienia *P. de la Fayette*. — (Reszta wiadomości o flocie zbuntowanej i czynności Parlamentowe w dodatku.)

Z Paryża 5. Czerwca.

Nie mamy jeszcze urzędowych wiadomości o losie Rzplitej Weneckiej Stosownie do listów z Włoch zdaje się, że

kraj ten bardzo zmniejszony zostanie, a może nie będzie się składać iak tylko z miasta Wenecyi i niektórych wysp iako to: *Corfu, Zante i Cefalonii*. Austria podobno z tego pożytkować będzie i w nadgodę utraconey Lombardyi, Istrią i Dalmacją (iako dawniej już donieśliśmy,) a może i *Fryol* otrzyma. — Przez otrzymanie brzegów na morzu Adryatyckim handel tego mocarstwa znacznie ułatwiony będzie. — Z *Florencyi* piszą: „Margrabia *Manfredini* przybył tu z *Medyolanu*, gdzie miał konferencyą z Gen: *Buonaparte*. Od tego czasu dwór nasz zdaje się być spokojny. Słychać, że Xiążę nasz opuści W. Xięstwo Toskanii, a za to Elektorstwo w Niemczech otrzyma, my zaś dostaniemy Xiążęcia Parmy, ktorego kraj do Rzpłitej Włokkiej ma być przyłączony. — Obyw: *Albert* dawniej członek konwencji narodowej mianowany jest sprawującym interesami Rzpłitej Francuzkiej w *Stuttgard*.

Wczorajszy Redaktor zawiera następujące urzędowe doniesienie.

„Dyrektoryat Wyk. odebrał dnia 14 Prairial (2. Czerwca) ratyfikacyą Cesarzką przedugodnych warunków pokoju 29 *Germinal* (18 Kwietnia) między *G. Buonaparte*, Hrabią *Meerfeld* i Margrabią *de Gallo* w zamku *Eckemwald* przy *Leoben* podpisanych. Pomieniona ratyfikacya Cesarzka d. 23 Kwietnia nastąpiła.

D. 1. Czerwca Dyrektoryat Wyk: uwiadomił obydwie Rady ciała prawodawczego, że Oby: *Barthelemy* przyjął godność Dyrektora i następującym listem Dyrektoryatowi Wyk: o tym doniósł.

Z Bazylei 10 Prairial (29 Maia).

Obywatele Dyrektorowie! Kuryer nadzwyczajny z listem, którym mnie zaszczycił d. 7. raczyliście dziś rano tu przybył. Posłuszny jestem ustawie ciała prawodawczego, wzywającej mnie do

grona waszego. Wielkiej tylko dobroci Reprezentantów narodu winien jestem ten świetny dowód ich zaufania. Już 30 lat od mojej oyczyzny oddelony, mało znając iey wewnętrzną administracyą, iakże nie mam być zastraszoney nowemi obowiązkami na mnie włożonemi. Lecz nie rozumiem, ażeby w podobnych okolicznościach wolno było dobremu obywatelowi odmówić przyjęcie zaszczytającego znaku dobroci, którego jestem przedmiotem. Niektóre układy potrzebne i pewne starania o zdrowie moje częstokroć słabe, nie pozwolą mi wyiechać ztąd iak w dniach 4. lub 5. W tenczas udam się w drogę Obywatela Dyrektorowie dla dzielenia ważnych zatrudnień powierzonych wam przez konfitycuyą. Złotwie i uszanowanie.

(Podpisano) *Barthelemy.*

Dyrektoriat Wyk. wydał następną Instrukcyą do przyimowania Ob: *Barthelemy*. 1. Wysłany będzie do *Brie* nad *Hieres* kuryer naprzeciw nowemu Dyrektorowi z depezsami Dyrektoriatu, przez które wezwany będzie Ob. *Barthelemy* do spożnienia swego wiazdu do *Paryża* przez tttzy godziny. 2.) Kuryer powroci ztamtąd z największym pośpiechem, a Sekretarz generalny uwiadomi o tym iak najpilniey Ministrow, Generala kommanderującego 17 dywizyi i kommandanta gwardyi Dyrektoriatu. 3.) Dwoch adiutantów i 6. z gwardyi udadzą się do *Charenton* (pierwsza stacya poczty za miastem) dla oczekiwania tam Ob: *Barthelemy* i towarzyszenia mu aż do Dyrektoriatu. 4.) Kommandant gwardyi na czele oddziału iazdy przy rogatkach czekać na niego będzie. Kommandant miasta z sztabem generalnym rowniez się tam ma znajdować. 5.) Dwa powozy próżne Dyrektoriatu i trzecia z posłańcem stanu (*messenger d'état*) w tymże czasie wyiada. 6.) Kommen-

dant 17 dywizyi rozstawi pikiety dla utrzymania dobrego porządku. 7.) Nowy Dyrektor przyięty będzie przy rogatkach od Ministra wewnętrznego, który go zarosi aby się przesiadł do wysłamy naprzeciw niemu karety, i z nim tudziez kommandantem gwardyi Dyrektoriatu do niego wsiadzie. 8.) W drugiej znajduwać się mają osoby przy nim będące. Wiazd poprzedzany i kończony będzie przez dwa oddziały iazdy. 9.) Gdy się ten znacznie dwóch posłańców ma być wyprawionych do Prezydenta Dyr. 10.) Służba woyskowa wewnątrz Pałacu Dyrektoriatu czyniona będzie iak w dni audyencyi powszechney. 11.) Ministrowie i Sekretarze stanu w ubiorze urzędowym znajdować się mają przy Dyrektoriacie który swiego członka także w podobnym ubiorze oczekiwać będzie.

Wypis z rejestrow deliberacyi Dyrektoriatu Wyk. 15 Prairial (5 Czerwca) 5. r. Rzpłitey.

Dyrektoriat Wyk. postanawia co następuje: Urzędowanie Obywatelow, *Raymond*, *Roume S. Laurent* i *Santhomax* mianowanych Agentami przez Dyrektoriat Wyk. do wyspy *S. Domingue*. Rosownie do prawa 5. pluvios 4. r. Rzpłitey ma ustać 4. *thermidor* 5. roku. Po upłynieniu czasu ich urzędowania mają zdać rapport Dyrektoriatowi Wyk. z swych czynności. — Minister marynarki ma zlecenie przyprowadzić do skutku niniejszą ustawę, mającą być wydrukowaną (podpisano) *Carnot* Prezydent, *Lagarde* Sekretarz generalny.

Redaktor dzisiejszy pisze: „Francya wciagu 3. lat więcey daleko zdobyczy do swiego kraju przyłączyła, niż obydwu najdluzsze i nychwalebniejsze panowania Monarchii w czasie 30 letnich wojen. Podbiła albowiem cały bieg *Mo-*

zy z fortcami nad tą rzeką począwszy od *Luxemburga* aż do *Mastrichtu*, a handlowi swemu otworzyła wszystkie porty oceanu aż do *Zuydersee*, zapewniła spław na wszystkich przez co mogący bogactwa okolic ich znacznie pomnożyła. Procz tego jeszcze rozszerzyła swe granice aż do wierzchołka Alpów, wpływ swoy w pośród krajów Włoskich zabezpieczyła.

Minister marynarki podał do wiadomości publiczney:

„Z *Breść* wypłynęła niedawno eskadra pod Szefem dywizyi Ob: *Gantheaume* składająca się z 2ch liniowych okrętów, 4. fregat i 2. korwet, a to dla uważania obrotów nieprzyaciela, zabezpieczenia handlu brzegowego, ułatwienia okrętom handlowym przybywanie do portów, i czynienia służby przedniej straży flotty w *Breść* się teraz znajdującey..

W odezwie wydanej od Posła naszego w *Genui* Ob: *Napoult* z powodu zdarzonych tam rozruchow, czytamy przestroge daną wszystkim Francuzom, ażeby się do niczego nie mieszała i dopuścili ludowi *Genueńskiemu* spokojnie i bez wpływu zatrudniać się odmianą rządu. — Co okazuje (pisze Redaktor) równie naszą gorliwość, względem tego co naszych aliantow interessuje iako i nasze uszanowanie dla niepodległości narodow. — Dyrektoryat W. zaprzeczył rozsianej pogłosce, iakoby familia *G. Buonaparte* pokrzywdzona w *Marsylii* była. Dyrektoryat (wyraża Redaktor) nie oczekiwał by wcale przełożenia ktorego z dziennikarzy, dla użycia prędkich środków ku zabezpieczeniu spokoyności Matce *Gen. Buonaparte*, gdyby wieść takowa z prawdą się zgadzała. — Rozgłoszono także, że *Buonaparte* do *Marsylii* posłany będzie. Wiadomość ta czyniąca Rycerza

pokoju i wodza szacownego czynney ieszcze armii, rządzącą iedynie portowego miasta, sama z siebie tak mało jest do wiary podobną, że żadnych dowodow przeciw niey nie potrzeba. — Powodem do takowey pogłoski było bez wątpienia pismo Dyrektoryatu do *Buonaparte*, ażeby iednego z Generałow swey armii na rządzce do *Marsylii* posłał, na co on *G. Joubert* przeznaczył. Dla utrzymania wolności handlu i porządku w czasie Jarmarku w *Beaucaire*, Dyrektoryat W. podał projekt ustanowienia tam trybunafu. Liczba mieszkańcow w tym miejscu wynosi blisko 10,000. W czasie zaś jarmarku ludność do 100,000 osob pomnaża się. Nie masz żadney wątpliwości, ażeby tego roczny nie miał być tak dobrym iak dawnieysze. — Wyjście woyska naszego z *Liworno* wielu przypisuje skutkom podpisanych preliminariorow z Cesarzem. — Na wyspie *Aurigny* naprzeciw brzegow *Normandyi*, Anglicy wylądowali i namioty dla 117 osob rozbili. W okolicy tey nieprzyacielskie fregaty ciągle krążą. — Wkrotce uczyniony będzie rapport nad tym czyli honor *Pantheonu* sławnemu *Montesquieu* ma bydź udzielony.

Louie co się targnął na życie Ob: *Sieyes* miał sobie wczoray przeczytany dekret. Ma stać u pręgiarza przez 6 godzin, a potym na lat 20 do więzienia w łańcuszkach jest skazany. Od kary śmierci dla tego uwolniony został, iż sąd znalazł, że czynność popełniona nie była skutkiem rozwagi.

Minister Marynarki został z urzędu złożony. Dyrektoryat W. oczekuje przybycia Ob: *Barthelemy* dla mianowania iego następcy.

Przybył tu kuryer z *Calais* do Dyrektoryatu z wiadomością, że do tego portu zawiął statek *Angielski* pod ban-

dają neutralną z depezbami i zapytaniem, czyli Dyrektoryat nowego Angielskiego Pełnomocnika do traktowania o pokoy przyjąć zechce. — Ob: *Delacroix* miał dziś rano długą konferencyą z Dyrektoryatem, po ktorey na pismo do siebie od Lorda *Grenville* przesłane odpowiedział.

Z *Havre* piszą, że pogłoska iakoby Angielska flottylla część złoczyńców dawniey do Anglii przesłanych przy *Antiser* na brzeg wysadzić chciała z prawdą się nie zgadza.

Kwatera główna armii Włoskiej jest teraz w *Medyolanie*. *Buónaparte* ubiera i uzbraja armią zupełnie na nowo. Przed iey do Francyi powrotem, 12,000 woyska naszego na żołdzie nowych Rzplłt Włoskich zostanie, i złączone będzie z Armią Lombardow 20,000. wynoszącą. Ta będzie miała 2 Generałow Dywizyi i 4 brygadyerow, ktorych mianowanie G. *Buónaparte* jest zostawione. — Część znaczna armii naszej Włoskiej uda się do południowych departamentow Francyi tak dla przywrocenia spokoyności i porządku iako też stosownie do domysłu wielu osob pomarszerowania do Hiszpanii, ażeby przymusić Portugalią do pokoiu. — Przybyły do *Marsylii* Poseł *Ottomański* podziękował listownie w bardzo grzecznych wyrazach, rządowi Departamentalnemu, za powinszowanie złożone mu z powodu szczęśliwego przybycia. Ob: *Raymond* przesłał z *S. Domingo* Dyrektoryatowi W. rapport, w ktorym opisuie pomyslny skutek środków użytych przez Agentow rządowych, względem przywrocenia ro-

bot około trzecin cukrowych. Murzyni powracają do prac dawnych, nie przeftając bydź wolnemi. Ludność miasta *Kap* znacznie się powiększa, kupcy sprawdzaniem bydła na wyspe zatrudniają się i spokoynność zupełnie jest przywrocona.

Zatrudnienia nowego ciała prawodawczego tak bardzo zaprzatają tuteyszą publiczność, że o biegu interessow zewnętrznych mało tu co mówią. — Minister wewnętrzny pisał do rządzcow powiatu *Chalons* nad *Marną*, ażeby statua wolności na publicznym tam mieyscu dawniey wystawiona, niezwłocznie kosztem powiatu przywrocona została. — Konsul nasz w *Tunis* doniósł ministrowi wewnętrznemu, że tam przybył Ob: *Cassal* w celu zakupienia różnych Afrykańskich zwierząt do Museum narodowego, lecz nieszczęściem tak w pomienionym mieyscu iako i w *Algierze* zarazliwe teraz choroby panują.

Z *Sztokolmu* 6 Czerwca.

Słychać, że Krol nasz wkrótce kraie swoje zwiedzi i ku granicy *Moskiewskiej* pojedzie.

Z *Kopenhagi* 20 Czerwca.

Zdrowie naszego Ministra *Hrabiego Bernstorff* zawsze ieszcze w smutnym jest stanie. — Będący tu Poseł *Krola* *Oboygga* *Sycylii* *Xiążę de S. Teodory* miał audyencyą pożegnania i w tych dniach wraz z familią do *Neapolu* uda się, lubo pozwolenie wyjazdu z tąd na rok tylko otrzymał, wątpiemy iednak, ażeby tu kiedy powrócił.

W następującym miesiącu *Lipcu* prenumerata zwyczajna polroczna lub kwartalna na gazetę *Warszawską* zaczyna się. *J. J. PP.* Prenumeratorów, a mianowicie mieszkających na *Prowincyi* lub za granicą uprasza się, o uczesne na pocztach iey zapisanie. *Redakcyja* gazety wszelkich doloży starań, aby ciągle na względy publiczności zasługiwała.